Ara bé, coma apel·latiu, el terme pantena el trobem esmentat en Los Col·loquis 
de la insigne ciutat de Tortosa de CristOfor Despuig del 1557. En el dialeg que el 
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Figura 1 

personatge H1bio manté amb el valencia Don Pedro, aquell li assegura que el peix 
de Tortosa és excel·lent, millor que el que es pesca a !'Albufera de Valencia, i enu­
mera la « varietat de noms de exarsies» de que els pescadors tortosins disposen per 
agafar-lo: 

.. . donchs si véseu los enginys y los aparells que los pescadors de assí tenen per a 
pendrer lo peix y de quantes maneres lo prenen y que varietat de noms de exarsies 
tenen, espantar-vos-hi heu. Tenen primerament una exarsia a qui dien ells la brugina, 
que és la reyna de totes les exarsies, la qual té mil y dos-centes brasses de llargaria; 
és tan caudalosa esta exarsia que que (sic) en nostres dies abrasa y tragué de un bol 
passades mil paneres de peix y de cada panera fins a sis arrobas de peix poch més o 
menys; tenen bolitgs, sintes, tirones, rebordes, soltes, caracons, tirs sabogals per als 
estanys, tirs sabogals per al riu, tonayres, palangres per a reitgs, palangres per a 
anguiles, boleches, arcinals, ralls, repagues, pantenes, bertrols, anguileres, nances, 
camallochs, mornells, sepieres, ventoles, salabres, manegues estorionals; amb tots 
aquestos instruments, senyor, se pren, senyor, en la mar, en los estanys y en lo riu. 1 

Davant aquest allau de noms, alguns encara no identificats, no resulta estrany 
que !'interlocutor de Fabio s'exclami: «Que lletania tan llarga! Com hi deuen estar 
instrults». 

l. Edició a cura d'Eulitlia Duran, Barcelona, Curial, 1981, pp. 187-188. 
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Aquestes dades són les que fins ara es coneixien sobre el terme pantena, i la 
seva extensió resta limitada a Tortosa. 

1.2. El mot a Valencia 

Vet ací que en l'anomenat Aureum opus, que recull els privilegis atorgats pels 
reis a la ciutat i al regne de Valencia, topem amb aquest terme, referit a l 'Albufera. 
L'any 1283 el rei Pere el Gran (primer de Valencia) proveeix en el privilegi «De 
piscatoribus Albuffarie: et de modo et forma illarum» el següent: 

Noverint universi quod cum nobis Petro Die gratia Aragonum, Sicilie regí, essent 
per piscatores Albufarie Valentie humiliter suplicatum ut super facto eiusdem 
Albufarie & piscatore eiusdem digneremur taliter providere quod Albufaria predicta 
destruí non posset per pravas exarcias piscatorum nec per officiales dicte Albuffarie 
qui potius ad servicia intendebant quam ad nostrum et eorum piscatorum comodum 
procurandum. ldeoque per nos et nostros eiusdem supplicationibus inclinati 
concedimus gratiose vobis predictis piscatoribus presentibus et futuris et statuimus 
ac perpetuoi ordinamus quod baiulus Valentie vel emptor redditum, ipsius Albuffarie 
anno quolibet in principio anni eligat quatuor probos homines ex piscatoribus 
supradictis, qui prestito primitus sacramento in pos se dicti baiuli ordinent piscatores 
tempore de les fotges , et qualiter piscatores debeant piscari et calare suas exarcias; 
et quod sit prohibitum piscatoribus dicte Albuffarie ne piscent cum almixars. 
pantenes,faxetc;, alcudia, brugina, cum rete, et ab cob sec, saltades, segues, rayllar 
dejús lo canic;, pescar de la pedra avall ab exarcia que tir terra cum batudis que 
baten cum nanses ubi accipiunt lo cabac;udell. ltem quod non piscentur aliqui in 
circuitum Gule Albuffarie a parte de uno miliario ab unaquaque ex partibus, nec cum 
alío rete seu modo proprio quod posse nobis seu Albuffarie redundari ad damnum; 
secundum cum clausa fuerit possint ubi voluerint piscare per mare. 
Item statuimus et ordinamus quod cum contingat vos extrahere de clotibus anguilas 
seu piscationes vestras et semel dixeritis nostro officiali seu quinterio quod veniat 
ad videndum piscationem predicta, ut consuetum erat; ex tune nisi veniret et incon­
tinenti, levando duos testes possitis dictam anguilam et piscationem extrahere de 
clotibus absque aliqua calonia et absque aliquo servitio quod dicto officiali dare non 
teneamini utrum veniat ve! non; vobis tamen levantibus et apportantibus fideliter 
dictam piscationem et solventibus iura nostra. 
Item statuimus et ordinamus quod si per baiulum ve! emptorem reddituum dicte 
Albuffarie fuerit stabilitum quod de loco certo nec de tempore certo non sint ausi 
aliqui piscari in locis certis Albuffarie, quod postea dictus baiulus ve! emptor ipsius 
Albuffarie non det Iicenciam aliquibus piscandi et aliquibus non secundum cum sit 
prohibitum prohibeat omnibus, et cum absolutum omnibus absolvatur. 
Item statuimus et ordinamus quod Iibet nullus sit ausus piscare in vedato Albuffarie 
de festo sancti Michaelis usque ad festum Pasee; quilibet pro octo dies ante ipsum 
festum sancti Michaelis possit in dicto vedato piscari. Mandantis universis baiulis 
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et allis officialibus nostris civitatis Valentie presentibus et futuris quod hec statuta 
et otdinationes nostras ut superius continentur firma habeant et observent et faciant 
inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire perrnitant 
aliqua ratione. Datum Valentie .ii. kalendas decembris anno Domini .M.cclxxxiij.2